Divulgação do resultado do Edital  nº 648

12 de dezembro de 2025

O Diretor da Editora da UFRJ – Fórum de Ciência e Cultura da Universidade Federal do Rio

de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 10.518, de 4/10/2019,

publicada no BUFRJ nº 41, de 10/10/2019, em conformidade com o disposto no Edital  nº 648,

de 18 de julho de 2025, para seleção de originais Coleção “Outros Passos”, publicado no Boletim

de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) Compilado Semanal nº 28 - 14 a 18 de julho de 2025,

divulga o resultado, conforme relação abaixo:

EDITAL 648 – Coleção “Outros Passos”

Elogio da portabilidade – Kelvin dos Santos Falcão Klein

Falar por falar segundo o poema – Carolina Anglada de Rezende

Fragmentos de pietà: Notas sobre poesia, história e justiça – Marcos Antonio Siscar

Partido Militar no Brasil: a permanente presença dos fardados na política – Ana Amélia

Penido Oliveira e Suzeley Kalil Mathias

Marcelo Jacques de Moraes

Diretor

Editora UFRJ